

Số: /BC-SXD

Tây Ninh, ngày tháng 10 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện công tác dân vận chính quyền năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 859/KH-UBND ngày 25/3/2024 của Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh thực hiện công tác Dân vận chính quyền năm 2024 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh, Sở Xây dựng báo cáo kết quả như sau:

I. Đặc điểm tình hình

- Sở Xây dựng là cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh; thực hiện chức năng tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân tỉnh quản lý nhà nước về các lĩnh vực: Quy hoạch xây dựng và kiến trúc; hoạt động đầu tư xây dựng; phát triển đô thị; hạ tầng kỹ thuật đô thị và khu công nghiệp, khu kinh tế, khu công nghệ cao (bao gồm: Cấp nước, thoát nước đô thị và khu công nghiệp, khu kinh tế, khu công nghệ cao; quản lý chất thải rắn thông thường tại đô thị, khu công nghiệp, khu kinh tế, khu công nghệ cao, cơ sở sản xuất vật liệu xây dựng; chiếu sáng đô thị; công viên, cây xanh đô thị; quản lý nghĩa trang, trừ nghĩa trang liệt sỹ; kết cấu hạ tầng giao thông đô thị, không bao gồm việc quản lý khai thác, sử dụng, bảo trì kết cấu hạ tầng giao thông đô thị; quản lý xây dựng ngầm đô thị; quản lý sử dụng chung cơ sở hạ tầng kỹ thuật đô thị); nhà ở; công sở; thị trường bất động sản; vật liệu xây dựng; về các dịch vụ công trong các lĩnh vực quản lý nhà nước của Sở; thực hiện một số nhiệm vụ, quyền hạn khác theo phân cấp, ủy quyền của Ủy ban nhân dân tỉnh và theo quy định của pháp luật.

- Do là cơ quan chuyên môn tham mưu UBND tỉnh quản lý nhà nước ngành Xây dựng nên Sở Xây dựng triển khai thực hiện công tác dân vận chính quyền phù hợp với chức năng nhiệm vụ của mình. Đó là phối hợp với các đoàn thể tổ chức tuyên truyền và giáo dục nhận thức trong đội ngũ cán bộ công chức về công tác dân vận; thường xuyên rà soát sửa đổi Quy chế làm việc và Quy chế chi tiêu nội bộ của Sở theo hướng dân chủ hóa và công khai hóa; duy trì thường xuyên công tác cải cách hành chính, chống hành vi nhũng nhiễu Nhân dân; thực hiện nghiêm túc quy chế dân chủ cơ sở trong cơ quan; tổ chức tiếp nhận và giải quyết kịp thời các kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của Nhân dân (nếu có); tham mưu triển khai thực hiện cơ chế, chính sách, quy định pháp luật ngành Xây dựng trên địa bàn tỉnh hướng đến mục tiêu phục vụ Nhân dân và các cá nhân, tổ chức đến liên hệ công tác.

II. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai của cấp ủy đảng, chính quyền

- Thực hiện các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Đảng ủy, lãnh đạo Sở Xây dựng luôn quan tâm chỉ đạo thực hiện công tác Dân vận chính quyền và công tác dân chủ cơ sở tại cơ quan; Sở đã ban hành Kế hoạch thực hiện công tác Dân vận chính quyền năm 2024 (số 764/KH-SXD ngày 28/3/2024).

- Bên cạnh đó, Đảng uỷ, lãnh đạo Sở phối hợp với các đoàn thể tiếp tục tuyên truyền, quán triệt và triển khai thực hiện có hiệu quả các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác dân vận, nhất là các văn bản như: Quyết định số 23-QĐ/TW, ngày 30/7/2021 của Ban Chấp hành Trung ương về việc ban hành Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị; Quyết định số 1116-QĐ/TU, ngày 29/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về việc ban hành Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị trên địa bàn tỉnh; Kết luận số 114-KL/TW, ngày 14/7/2015 của Ban Bí thư (khóa XI) về nâng cao hiệu quả công tác dân vận của các cơ quan nhà nước các cấp; Chỉ thị số 16/CT-TTg, ngày 16/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường và đổi mới công tác dân vận trong cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới; Chỉ thị số 33/CT-TTg, ngày 26/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục tăng cường và đổi mới công tác dân vận của cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới”; Chỉ thị số 25-CT/TU ngày 25/02/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới; Công văn số 392-CV/TU, ngày 31/12/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về việc đẩy mạnh phong trào thi đua “Dân vận khéo” giai đoạn 2021-2025 và các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh liên quan công tác dân vận chính quyền.

- Sở Xây dựng đã tổ chức quán triệt và triển khai các văn bản nêu trên nhằm nâng cao ý thức trách nhiệm của đảng viên, đoàn viên, công chức, viên chức và người lao động với nhiệm vụ được giao, nhất là trách nhiệm của người đứng đầu Đảng uỷ, chính quyền trong việc thực hiện dân chủ, phát huy quyền làm chủ của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động tại đơn vị.

- Thực hiện tốt việc cải cách thủ tục hành chính, đặc biệt là thực hiện nghiêm Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 10/6/2015 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan hành chính nhà nước các cấp trong công tác cải cách thủ tục hành chính.

- Khi Sở có tham mưu ban hành chính sách, quy định pháp luật có tác động xã hội thì đăng ký để Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phản biện.

- Sở đã duy trì đẩy mạnh công tác tuyên truyền và thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước gắn với việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” nhằm tạo sự chuyển biến về ý thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức trong thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở.

III. Kết quả thực hiện

1. Thực hiện công tác dân vận với đẩy mạnh thực hiện công tác cải cách hành chính. Tăng cường giáo dục đạo đức công vụ, nâng cao tinh thần trách nhiệm, ý thức phục vụ Nhân dân của cán bộ, công chức, viên chức

a) Do là cơ quan chuyên môn tham mưu UBND tỉnh quản lý nhà nước các lĩnh vực ngành Xây dựng nên nhiệm vụ cụ thể hóa các cơ chế, chính sách nhằm mục đích phục vụ Nhân dân phần lớn tập trung vào việc tham mưu UBND tỉnh ban hành các văn bản quy phạm pháp luật ngành Xây dựng để áp dụng trên địa bàn tỉnh. Trong năm 2024, Sở Xây dựng đã tham mưu trình UBND tỉnh, HĐND tỉnh ban hành 14 văn bản QPPL, kết quả cụ thể như sau:

- Quyết định số 04/2024/QĐ-UBND ngày 27/02/2024 về việc ban hành Quy định tiêu chí bảo đảm yêu cầu phòng, chống thiên tai đối với công trình, nhà ở thuộc quyền sở hữu của hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn tỉnh Tây Ninh;

- Quyết định số 28/2024/QĐ-UBND ngày 04/9/2024 về việc Quy định định mức tỷ lệ chi phí quản lý chung và lợi nhuận định mức để lập dự toán chi phí dịch vụ công ích đô thị trên địa bàn tỉnh Tây Ninh;

- Quyết định số 34/2024/QĐ-UBND ngày 09/10/2024 về việc bãi bỏ Quyết định số 50/2020/QĐ-UBND ngày 16/11/2020 của UBND tỉnh về việc Ban hành Quy định quản lý một số dịch vụ sự nghiệp công và dịch vụ công ích trên địa bàn tỉnh Tây Ninh;

- Quyết định số 36/2024/QĐ-UBND ngày 14/10/2024 của UBND tỉnh quy định khung giá cho thuê nhà ở xã hội được đầu tư xây dựng không bằng vốn đầu tư công, nguồn tài chính công đoàn trên địa bàn tỉnh Tây Ninh;

- Quyết định số 37/2024/QĐ-UBND ngày 14/10/2024 của UBND tỉnh Quyết định bãi bỏ Quyết định số 36/2022/QĐ-UBND ngày 02/11/2022 của UBND tỉnh Tây Ninh Quy định bàn giao và tiếp nhận công trình hạ tầng kỹ thuật của các dự án đầu tư xây dựng khu đô thị, dự án đầu tư xây dựng nhà ở trên địa bàn tỉnh Tây Ninh;

- Quyết định số 38/2024/QĐ-UBND ngày 14/10/2024 của UBND tỉnh quy định khung giá cho thuê nhà lưu trú công nhân trong khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh Tây Ninh;

- Quyết định số 39/2024/QĐ-UBND ngày 14/10/2024 của UBND tỉnh ban hành Quy định đơn giá bồi thường thiệt hại về nhà, nhà ở, công trình xây dựng, chi phí di chuyển và chi phí phá dỡ tài sản gắn liền với đất khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Tây Ninh;

- Quyết định số 40/2024/QĐ-UBND ngày 15/10/2024 của UBND tỉnh quy định khung giá dịch vụ quản lý vận hành nhà chung cư trên địa bàn tỉnh Tây Ninh;

- Quyết định số 41/2024/QĐ-UBND ngày 15/10/2024 của UBND tỉnh quy định cụ thể các địa điểm, vị trí phải phát triển nhà ở theo dự án đối với khu vực ngoài đô thị trên địa bàn tỉnh Tây Ninh;

- Quyết định số 42/2024/QĐ-UBND ngày 15/10/2024 của UBND tỉnh ban hành Quy chế phối hợp về xây dựng cơ sở dữ liệu, chia sẻ, cung cấp thông tin, dữ liệu về nhà ở và thị trường bất động sản trên địa bàn tỉnh Tây Ninh;

- Quyết định số 43/2024/QĐ-UBND ngày 15/10/2024 của UBND Quy định tiêu chí đối với dự án đầu tư xây dựng nhà ở thương mại tại các đô thị loại IV, loại V trên địa bàn tỉnh Tây Ninh theo khoản 3 Điều 83 Luật Nhà ở số 27/2023/QH15 ngày 27/11/2023;

- Quyết định số 50/2024/QĐ-UBND ngày 15/10/2024 của UBND tỉnh Quy định đường giao thông để phương tiện chữa cháy thực hiện nhiệm vụ chữa cháy tại nơi có nhà ở nhiều tầng nhiều căn hộ của cá nhân trên địa bàn tỉnh Tây Ninh;

- Nghị quyết số 86/2024/NQ-HĐND ngày 25/9/2024 của HĐND tỉnh quy định hỗ trợ đầu nổi nước thải từ hộ thoát nước vào mạng lưới thu gom của hệ thống thoát nước trên địa bàn tỉnh Tây Ninh;

- Nghị quyết số 87/2024/NQ-HĐND ngày 25/9/2024 của HĐND tỉnh quy định cơ chế hỗ trợ thực hiện dự án xây dựng nhà ở xã hội trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

b) Trả lời chuyên mục “Hỏi đáp trực tuyến” là một cách tạo sự gắn kết giữa Sở Xây dựng với người dân và doanh nghiệp, giúp họ hiểu rõ các chủ trương, chính sách, quy định pháp luật có liên quan đến ngành Xây dựng. Trong Quy chế làm việc của Sở đã phân công trách nhiệm các Trưởng phòng phải thường xuyên cập nhật thông tin từ mục “Hỏi đáp trực tuyến” tại cổng thông tin điện tử của Ủy ban nhân dân tỉnh, kịp thời trả lời những câu hỏi của người dân và doanh nghiệp mà nội dung có liên quan đến trách nhiệm của Sở Xây dựng.

c) Nhằm thực hiện có hiệu quả, có trọng tâm trong công tác CCHC, cải cách TTHC liên quan đến lĩnh vực xây dựng, nâng cao chất lượng cung cấp dịch vụ hành chính công, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức đáp ứng yêu cầu quản lý nhà nước và phát triển kinh tế xã hội của tỉnh, Sở Xây dựng đã ban hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 2024 (Kế hoạch số 275/KH-SXD ngày 31/01/2024) Nội dung Kế hoạch cải cách hành chính của Sở đề ra 20 nhiệm vụ, giải pháp cụ thể, phân định rõ trách nhiệm cơ quan chủ trì, cơ quan phối hợp, thời gian hoàn thành. Trên cơ sở đó, các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc đã tổ chức triển khai thực hiện tại đơn vị, địa phương theo nhiệm vụ được giao. Trong thời kỳ kiểm tra, Sở Xây dựng đã ban hành đầy đủ các văn bản chỉ đạo, điều hành về cải cách hành chính¹.

- Bên cạnh đó, Sở đã trình UBND tỉnh về việc đề xuất phương án đơn giản hóa thủ tục hành chính nội bộ (Tờ trình số 2710/TTr-SXD ngày 24/9/2024), UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 1814/QĐ-UBND ngày 27/9/2024; trình công bố danh mục thủ tục hành chính được ban hành mới, thay thế, bãi bỏ trong lĩnh vực nhà ở, lĩnh vực kinh doanh bất động sản thuộc phạm vi chức năng quản lý nhà nước của ngành Xây dựng tỉnh Tây Ninh (Tờ trình số 2869/TTr-SXD ngày 10/10/2024), UBND tỉnh đã công bố tại Quyết định số 1954/QĐ-UBND ngày 15/10/2024, Quyết định số 1917/QĐ-UBND ngày 11/10/2024.

2. Thực hiện công tác dân vận với thực hiện dân chủ cơ sở

a) Sở Xây dựng đã tổ chức thực hiện có hiệu quả các văn bản pháp luật về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; nêu cao tinh thần gương mẫu của người đứng đầu, cán bộ lãnh đạo, quản lý, cán bộ, đảng viên trong thực hành dân chủ. Nghiêm túc thực hiện các quy định của Đảng, Nhà nước về tiếp dân; tăng cường tiếp xúc, đối

¹ Kế hoạch thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính năm 2024 (số 916/KH-SXD ngày 12/4/2024); Kế hoạch cải cách hành chính năm 2024 (số 275/KH-SXD ngày 31/01/2024); Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2024 (số 698/KH-SXD ngày 21/3/2024); Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2024 (số 230/KH-SXD ngày 26/01/2024); Kế hoạch kiểm tra, rà soát, xử lý văn bản quy phạm pháp luật năm 2024 (số 125/KH-SXD ngày 12/01/2024); Kế hoạch triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở năm 2024 (số 317/KH-SXD ngày 05/02/2024). Kế hoạch thực hiện quy chế dân chủ năm 2024 (số 361/KH-SXD ngày 20/2/2024).

thoại và giải quyết kịp thời những phản ánh, kiến nghị hợp pháp, chính đáng của nhân dân; tiếp nhận và giải quyết dứt điểm đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân.

b) Sở Xây dựng đã ban hành Quyết định số 159/QĐ-SXD ngày 19/12/2023 về việc ban hành Quy chế thực hiện dân chủ để áp dụng tại đơn vị. Thực hiện các nhiệm vụ liên quan giữa Thủ trưởng cơ quan với Công đoàn cơ sở và giữa Thủ trưởng cơ quan với CBCC, NLĐ; tổ chức Hội nghị cán bộ, công chức năm 2024 theo đúng quy định. Thực hiện công khai tài chính định kỳ, công khai các khoản tăng thu nhập. Sở đã triển khai thực hành tiết kiệm trong chi tiêu công, tiết kiệm ngân sách nhà nước theo quy định; tiết kiệm trong quản lý, sử dụng tài sản công; quy chế chi tiêu nội bộ năm 2023; công khai các chế độ chính sách liên quan đến CBCC, NLĐ như: Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức; quy hoạch cán bộ; bổ nhiệm cán bộ; luân chuyển CBCC; chế độ nghỉ việc.

c) Đối với công tác tiếp công dân: Sở Xây dựng đã bố trí nơi tiếp công dân với đầy đủ các trang bị cần thiết như bàn, ghế, quạt, đèn, nước uống... Quy chế và Nội quy tiếp dân được Sở rà soát, điều chỉnh, cập nhật phù hợp quy định hiện hành, đã ban hành và niêm yết công khai tại phòng tiếp công dân.

d) Lãnh đạo Sở rất quan tâm giáo dục công chức thực hiện đạo đức công vụ, nêu cao ý thức, trách nhiệm phục vụ Nhân dân. Nội dung này được lãnh đạo Sở nhắc nhiều lần tại cuộc họp cán bộ chủ chốt cũng như tại cuộc họp toàn thể cơ quan định kỳ hàng tháng. Đặc biệt là công chức Thanh tra, là vị trí công tác thường xuyên tiếp xúc với người dân và doanh nghiệp, đã được sự quan tâm sát sao của lãnh đạo Sở. Bên cạnh giáo dục đạo đức công vụ, Sở còn thường xuyên bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho công chức và yêu cầu phải thực thi công vụ đúng pháp luật. Công cụ để kiểm tra, giám sát và xử lý những hành vi sách nhiễu, gây phiền hà cho Nhân dân là Tổ kiểm tra công vụ được Giám đốc Sở ban hành quyết định thành lập, hoạt động trên cơ sở các chỉ đạo tại Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 06/6/2013 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh về tăng cường kỷ cương, kỷ luật hành chính, nâng cao hiệu quả thời gian làm việc trong các cơ quan, đơn vị và các quy định pháp luật liên quan. Ngoài ra, Quy định tiếp công dân của Sở được duy trì thường xuyên cũng là công cụ để tiếp nhận các phản ánh, góp ý, khiếu nại, tố cáo hành vi những nhiều của cán bộ, công chức.

3. Đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, thực hiện có hiệu quả các chương trình phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh

a) Đơn vị triển khai thực hiện tốt các phong trào thi đua yêu nước trong công chức, viên chức và người lao động gắn với việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” trong đơn vị. Vận động cán bộ, công chức, viên chức và người lao động tích cực thực hiện tốt các phong trào thi đua: Phong trào thi đua “Dân vận khéo”, “Tây Ninh chung sức xây dựng nông thôn mới”, phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

b) Vận động công chức, viên chức và người lao động tham gia đóng góp quỹ vì người nghèo, phòng chống thiên tai, ... hướng dẫn các đơn vị trong công tác chuyên môn về xây dựng nông thôn mới góp phần phân đấu hoàn thành kế hoạch phát triển – kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh của đơn vị.

c) Hoạt động đỡ đầu, hỗ trợ Đoàn biên phòng Phước Chỉ (855) và xã Phước Chỉ, thị xã Trảng Bàng: Sở đã tổ chức hoạt động thăm, tặng quà UBND xã Phước Chỉ, Đoàn biên phòng Phước Chỉ nhân dịp Xuân Giáp Thìn (tặng 02 phần quà và 5 triệu đồng/đơn vị), phối hợp tổ chức tặng 100 phần quà (bao gồm cặp, tập, viết,...) cho các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn, vượt khó học tốt, tặng 50 phần quà (mỗi phần gồm 10kg gạo và 500.000 đồng) cho các hộ có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn xã Phước Chỉ.

IV. Nhiệm vụ, giải pháp trong thời gian tới

Để duy trì và làm tốt hơn, hiệu quả hơn công tác dân vận, một số giải pháp sẽ được Sở triển khai trong thời gian tới:

- Thực hiện nghiêm túc quy định pháp luật về đánh giá tác động xã hội và lấy ý kiến Nhân dân trong tham mưu ban hành văn bản quy phạm pháp luật, phê duyệt hoặc ban hành các đồ án quy hoạch, chương trình, đề án, kế hoạch mà nội dung có tác động trực tiếp đến Nhân dân và doanh nghiệp.

- Tiếp tục thực hiện tốt và có hiệu quả các nội dung về cải cách hành chính, qua đó góp phần hiện đại hóa nền hành chính, chuyên nghiệp và nghiệp vụ cán bộ, công chức, từng bước tăng dần chất lượng công vụ. Trên cơ sở đó, vận động CBCC phát huy sáng kiến cùng tham gia xây dựng cơ quan.

- Tiếp tục các giải pháp đồng bộ nhằm xây dựng đội ngũ công chức chuyên nghiệp, tận tâm phục vụ Nhân dân và doanh nghiệp.

- Tăng cường công khai thông tin về thủ tục hành chính và các thông tin hoạt động của cơ quan, tạo điều kiện tốt nhất để Nhân dân dễ dàng tiếp cận thông tin.

- Tuyên truyền vận động Nhân dân hưởng ứng và tham gia xây dựng nông thôn mới thông qua các nội dung nhiệm vụ cụ thể tại kế hoạch công tác hàng năm của cơ quan.

- Tuyên truyền vận động Nhân dân hưởng ứng và tạo điều kiện tốt để Nhân dân tham gia quản lý trật tự xây dựng đô thị. Tiếp tục xây dựng và phát triển cơ sở quần chúng Nhân dân để tiếp nhận và xử lý nhanh chóng thông tin do Nhân dân đóng góp.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác Dân vận chính quyền năm 2024 của Sở Xây dựng, kính gửi Sở Nội vụ tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Ban Dân vận TU;
- Sở Nội vụ;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**